
                                                                                            VY_32_INOVACE_CJ6.13 
 
 
Název:                                 Souvětí – věty hlavní a vedlejší 
 
Autor:                                  Jaroslava Chalupová 
 
Ověřeno:                             1. 6. 2012 
 
Vhodné zařazení:               předmět:       Český jazyk 
 
                                             třída:             5. A 
 
Časová náročnost:             20 minut 
 
Metodické poznámky:      Procvičování učiva. 
 
                                            Žáci již vědí, že věta hlavní je větou řídící a ptáme se jí 
 
                                            na závislou větu vedlejší, kterou pak na otázku odpovídáme.  
 
                                            Vědí také, že mezi větami hlavními je vztah nezávislosti. 
 
                                            V praxi je to ovšem pro mnohé žáky určování velmi náročné 
 
                                            – značné potíže bývají již v utvoření správné otázky. 
 
                                            Slabší žáci potřebují pomoc vyučujícího.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Souvětí – věty hlavní a vedlejší 
 

     Vyznač věty hlavní -Vh  a věty vedlejší -Vv. 
Věty hlavní podtrhni červeně, věty vedlejší modře.  Vedle napiš vzorec souvětí. 
K větám vedlejším dopiš otázky, kterými se na ně ptáme. 
 
                     �                                    � 
Vypravili jsme se na výlet, protože bylo pěkné počasí.        _________________ 
 
                     �                                    � 
Až porostou houby, vydáme se s košíky do lesa.                   _________________ 
 
                     �                                    � 
Autobus přijel včas a cestující ukázněně nastupovali.         _________________ 
 
��������������������������������� 
 
Napiš souvětí podle vzorů.    Vyznač opět věty hlavní - Vh  a věty vedlejší - Vv. 
K vedlejším větám připiš opět otázky. 
 
                     �                                                                � 
 
_______________________________, abych_____________________________. 
 
 
                     �                                                               �                                                             
 
Protože________________________, ___________________________________. 
 
 
                     �                                                               �                                           
 
__        ________________________ a  __________________________________. 
 
                     �                                                               �                                            
 
 
Jakmile_______________________, ____________________________________, 
 
 
                     � 
 
abych____________________________________. 


